
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
                           Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

LA RETTRICE 

VISTI 

− la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

− lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della legge 30 dicembre 2010 
n. 240, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e successivamente modificato con Decreto 
rettorale n. 1889 del 4 maggio 2020;  

− il Regolamento generale d'Ateneo, emanato con Decreto rettorale 23 dicembre 2013, modificato con 
Decreto Rettorale n. 1991 del 18 maggio 2020; 

− il Regolamento per il conferimento di contratti per attività di insegnamento, emanato con Decreto 
rettorale n. 1130 del 28 febbraio 2020 e modificato con Decreto rettorale n. 1816 del 07 aprile 2022; 

− il Decreto Ministeriale 6 dicembre 2024 n. 1835 “Linee guida per l’offerta formativa a distanza”; 

CONSIDERATA 

− la necessità di modificare il testo del Regolamento per rendere più snella l’applicazione delle 
disposizioni di cui agli artt. 23 e 26 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e in particolare con 
riferimento all’iter procedurale per l’attivazione dei bandi e la loro gestione in un’ottica di 
semplificazione e adeguamento alle nuove esigenze della didattica in Ateneo, anche in previsione 
della realizzazione di corsi con contenuti digitali; 

TENUTO CONTO 

− dell’esame della Commissione regolamenti che, nella seduta del 6 maggio 2025, ha licenziato il testo 
del Regolamento, con le ulteriori modifiche all’art. 11 comma 1 e all’art. 13 comma 2 lett. b); 

RICHIAMATE 

− la delibera del Consiglio di amministrazione che, nella seduta del 27 maggio 2025, ha espresso parere 
favorevole alle modifiche al Regolamento per il conferimento di contratti per attività di insegnamento, 
ai sensi degli artt. 23 e 26 della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

− la delibera del Senato accademico che, nella seduta del 10 giugno 2025, ha approvato in via definitiva 
le modifiche al Regolamento per il conferimento di contratti per attività di insegnamento, ai sensi degli 
artt. 23 e 26 della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

 

DECRETA 

sono emanate le seguenti modifiche al Regolamento per il conferimento di contratti per attività di 
insegnamento, ai sensi degli artt. 23 e 26 della legge 30 dicembre 2010 n. 240: 

− Art. 11 - Criteri e modalità di selezione - commi 1 e 4:  

comma 1 – sono aggiornati i compiti della Commissione in sede di valutazione dell’attività 

pregressa dei candidati; 

comma 4 – è stato eliminato per adeguare le modalità di eventuali ricorsi avverso le decisioni 

della Commissione, agli altri regolamenti in uso presso l’Ateneo; 

− Art. 13 - Durata e rinnovo degli incarichi - commi 1, 2 lett. b) e 3: 

comma 1 – è stata eliminata la sospensione di un anno per i candidati che hanno già svolto 5 

anni di docenza; 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
                           Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

comma 2 lett. b) – come nel precedente art. 11 comma 1, sono stati aggiornati i compiti della 

Commissione in sede di valutazione dell’attività svolta dai professori a contratto nei precedenti 

rinnovi; 

comma 3 – è stata introdotta una tipologia di contratti annuali rinnovabili per due anni, a 

supporto dell’attività formativa a distanza ai sensi del DM n. 1835/2024; 

− Art. 17 - Trattamento economico - commi 3 e 4: 

comma 3 – termini per la liquidazione dei compensi; 

comma 4 – determinazione del compenso spettante per gli incarichi a studiosi stranieri e 

modalità di liquidazione dei compensi. 

 

Le modifiche al Regolamento, nel testo coordinato allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, entrano in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul portale istituzionale 
di Ateneo e trovano applicazione per gli incarichi di insegnamento a partire dall’anno accademico 
successivo a quello della pubblicazione sul portale istituzionale d’Ateneo. 
 

Milano, data della firma digitale. 

 

 LA RETTRICE 

Marina Brambilla 

 

 

 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2025-06-19T12:07:59+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




